

ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. 2023	EJ. 2022	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas en Memoria	EJ. 2023	EJ. 2022
A) Activo no corriente		85.498.495,12		A) Patrimonio neto		108.005.207,11	
I) Inmovilizado intangible		368.155,95		I) Patrimonio		112.776.956,57	
2. Otro inmovilizado intangible		368.155,95		II) Patrimonio generado		-13.734.599,66	
II) Inmovilizado material		85.064.826,51		1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores		-28.215.597,68	
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		9.129,75		2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante		14.480.998,02	
4. Otras inversiones financieras		9.129,75		IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados		8.962.850,20	
VI) Inversiones financieras a largo plazo		56.382,91		B) Pasivo no corriente		13.555.662,99	
B) Activo corriente		55.302.324,40		II) Deudas a largo plazo		13.555.662,99	
II) Existencias		500.970,67		C) Pasivo corriente		19.253.980,79	
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo		1.896.815,27		III) Deudas a corto plazo		5.456.882,27	
V) Inversiones financieras a corto plazo		381.762,50		3. Otras deudas			
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		52.522.775,96		V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo		13.797.098,52	
TOTAL ACTIVO (A+B)		140.800.819,52		TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		140.814.850,90	

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2023

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2023	EJ.: 2022
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		11.783.448,63	10.293.431,47
a) Ingresos tributarios		11.783.448,63	10.293.431,47
b) Ingresos urbanísticos			
2. Transferencias y subvenciones recibidas		69.283.719,36	56.630.269,23
a) Del ejercicio		60.588.540,48	52.576.110,41
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		1.205.328,43	496.288,35
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		7.489.850,45	3.557.870,47
3. Ingresos de la actividad propia			
4. Ventas y prestaciones de servicios		3.845.870,67	3.732.168,19
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		19.342,81	-390.700,75
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo		34.410,99	
7. Otros ingresos de gestión ordinaria		1.777.043,36	730.710,50
8. Excesos de provisiones			
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)		86.743.835,82	70.995.878,64
9. Gastos de personal		-21.750.612,33	-19.818.536,00
10. Transferencias y subvenciones concedidas		-27.895.060,21	-46.981.004,70
11. Gastos por ayudas y otros			
12. Aprovisionamientos		-1.357.551,73	-1.472.662,19
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-1.357.551,73	-1.472.662,19
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
c) Activos transformados en existencias			
13. Otros gastos de gestión ordinaria		-21.455.468,63	-19.516.416,92
14. Amortización del inmovilizado		-1.864.362,17	-4.086.974,13
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14)		-74.323.055,07	-91.875.593,94
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		12.420.780,75	-20.879.715,30
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-1.558,96	14.390.308,45
16. Otras partidas no ordinarias		283.046,82	310.384,07
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas			
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas			
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18)		12.702.268,61	-6.179.022,78
19. Ingresos financieros		1.329.808,47	9.354.124,03
20. Gastos financieros		-301.314,02	-139.830,98
21. Gastos financieros imputados al activo			
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros			

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2023

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2023	EJ.: 2022
23. Diferencias de cambio			
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros		1.628,18	-17.456,97
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.		748.637,00	
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25)		1.778.759,63	9.196.836,08
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia			
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo			
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia			
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (II+III+26+27+28)		14.481.028,24	3.017.813,30
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
VI. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio (IV + V)		14.481.028,24	3.017.813,30
+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
Resultado del ejercicio anterior ajustado (VI+Ajustes)			3.017.813,30
Resultado atribuido a la entidad dominante			
Resultado atribuido a socios externos			

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

EJERCICIO: 2023

Fecha Obtención 21/05/2024
Pág. 1

	NOTAS EN MEMORIA	2023	2022
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN		11.517.708,90	9.489.069,52
A) Cobros de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		136.559.594,13	135.983.458,60
B) Pagos de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos		125.041.885,23	126.494.389,08
C) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables públicos (+A-B)		11.517.708,90	9.489.069,52
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (C+D+E)		11.517.708,90	9.489.069,52
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		-13.363.915,36	9.281.245,04
F) Cobros de las actividades de inversión		443.112,71	18.121.617,57
G) Pagos de las actividades de inversión		13.807.028,07	8.840.372,53
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+F-G)		-13.363.915,36	9.281.245,04
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		-2.599.317,56	-616.690,01
J) Cobros por emisión de pasivos financieros			3.034.000,00
K) Pagos por reembolso de pasivos financieros		2.599.317,56	3.650.690,01
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+H-I+J-K-L)		-2.599.317,56	-616.690,01
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		-886.940,15	6.460.017,35
M) Cobros pendientes de aplicación		10.687.807,72	18.189.728,51
N) Pagos pendientes de aplicación		11.574.747,87	11.729.711,16
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+M-N)		-886.940,15	6.460.017,35
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)		-5.332.464,16	24.613.641,90
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		57.855.240,12	33.917.068,12
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		52.522.775,96	58.530.710,02

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

EJERCICIO 2023

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	V) Socios externos	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2022		112.762.894,98	-28.035.656,15	0,00	7.248.957,39	0,00	91.976.196,22
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	-177.231,23	0,00	0,00	0,00	-177.231,23
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2023 (A+B)		112.762.894,98	-28.212.887,38	0,00	7.248.957,39	0,00	91.798.964,99
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2023		14.061,59	13.647.756,13	0,00	1.714.355,02	0,00	15.376.172,74
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	13.664.528,02	0,00	1.714.355,02	0,00	15.378.883,04
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		14.061,59	-16.771,89	0,00	0,00	0,00	-2.710,30
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023 (C+D)		112.776.956,57	-14.565.131,25	0,00	8.963.312,41	0,00	107.175.137,73

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

	NOTAS EN MEMORIA	2023	2022
I. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio		14.481.028,24	3.017.813,30
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
1. Inmovilizado no financiero			3.017.813,30
2. Activos y pasivos financieros			3.017.813,30
3. Coberturas contables			3.017.813,30
4. Subvenciones recibidas		11.130.924,58	4.300.922,32
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
6. Efecto impositivo			
7. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
8. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7+8)		11.130.924,58	13.354.362,22
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables			
4. Subvenciones recibidas		-9.417.031,77	-3.678.150,49
5. Efecto impositivo			
6. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
7. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7)		-9.417.031,77	-3.678.150,49
IV. TOTAL ingresos y gastos consolidados reconocidos (I + II + III)		16.194.921,05	12.694.025,03
Total ingresos y gastos atribuidos a la entidad dominant			3.017.813,30
Total ingresos y gastos atribuidos a socios externos			3.017.813,30

III. Liquidación del Presupuesto de Ingresos

[illegible]

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

Pág. 1

[illegible]

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

I. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programas

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
01	DEUDA PÚBLICA.	2.922.855,00		2.922.855,00	2.895.560,61	2.895.560,61	2.895.560,61		27.294,39
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.	2.416.817,00	4.978.885,45	7.395.702,45	6.986.409,85	3.098.572,70	2.805.713,17	292.859,53	4.297.129,75
15	VIVIENDA Y URBANISMO.	7.178.844,00	4.537.865,83	11.716.709,83	8.690.482,11	5.854.924,14	5.778.361,67	76.562,47	5.861.785,69
16	BIENESTAR COMUNITARIO .	6.843.222,30	5.162.242,21	12.005.464,51	7.985.563,93	6.040.399,42	5.703.481,69	336.917,73	5.965.065,09
17	MEDIO AMBIENTE.	1.626.006,00	539.300,02	2.165.306,02	1.680.136,55	1.492.618,89	1.477.031,82	15.587,07	672.687,13
22	OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPLEADOS.	410.005,00		410.005,00	333.704,88	333.704,88	320.767,38	12.937,50	76.300,12
23	SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.	20.375.684,00	2.111.695,64	22.487.379,64	19.990.020,11	19.565.766,94	19.172.204,24	393.562,70	2.921.612,70
24	FOMENTO DEL EMPLEO.	2.890.432,00	547.705,82	3.438.137,82	2.135.323,71	2.095.674,04	2.008.662,16	87.011,88	1.342.463,78
31	SANIDAD.	2.043.926,00	-9.568,60	2.034.357,40	1.931.644,93	1.761.462,81	1.761.462,81		272.894,59
32	EDUCACIÓN.	5.898.435,00	1.731.374,93	7.629.809,93	2.552.115,02	1.943.946,39	1.788.726,02	155.220,37	5.685.863,54
33	CULTURA.	4.440.240,00	2.209.289,44	6.649.529,44	5.637.089,60	4.779.354,45	4.580.415,58	198.938,87	1.870.174,99
34	DEPORTE.	3.104.438,00	728.463,92	3.832.901,92	3.073.964,47	2.829.780,46	2.814.789,57	14.990,89	1.003.121,46
41	AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.	1.318.287,00	895.257,11	2.213.544,11	1.864.618,94	1.724.287,94	1.198.712,47	525.575,47	489.256,17
42	INDUSTRIA Y ENERGÍA.	42.000,00	490.067,96	532.067,96	334.661,81	145.747,29	131.832,29	13.915,00	386.320,67
43	COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.	6.903.019,00	1.640.858,88	8.543.877,88	4.689.666,38	3.983.928,60	3.295.113,45	688.815,15	4.559.949,28
44	TRANSPORTE PÚBLICO.	226.972,00	140.000,00	366.972,00	251.721,74	251.721,74	149.519,87	102.201,87	115.250,26
45	INFRAESTRUCTURAS.	6.171.062,00	13.802.027,19	19.973.089,19	15.166.676,67	12.845.973,73	11.285.490,58	1.560.483,15	7.127.115,46
46	INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN.	126.664,00	93.500,00	220.164,00	196.093,67	196.093,67	195.119,17	974,50	24.070,33
49	OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.	483.000,00	-61.207,81	421.792,19	397.184,72	392.220,54	388.064,06	4.156,48	29.571,65
91	ÓRGANOS DE GOBIERNO.	1.992.846,00	46.514,67	2.039.360,67	1.894.989,08	1.838.681,95	1.806.094,58	32.587,37	200.678,72
92	SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.	6.157.340,00	1.122.019,08	7.279.359,08	5.720.743,78	5.377.665,94	5.233.540,91	144.125,03	1.901.693,14
93	ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.	5.481.328,00	1.710.486,69	7.191.814,69	5.279.946,28	4.807.919,62	4.723.567,88	84.351,74	2.383.895,07
	Suma	89.053.422,30	42.416.778,43	131.470.200,73	99.688.318,84	84.256.006,75	79.514.231,98	4.741.774,77	47.214.193,98

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

IV. Resultado Presupuesto Consolidado

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

EJERCICIO 2023

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	76.085.071,45	53.524.356,79	22.560.714,66
b) Operaciones de capital	9.550.063,02	27.742.332,40	-18.192.269,38
1. Total operaciones no financieras (a+b)	85.635.134,47	81.266.689,19	4.368.445,28
c) Activos financieros	339.761,91	390.000,00	-50.238,09
d) Pasivos financieros	0,00	2.599.317,56	-2.599.317,56
2. Total operaciones financieras (c+d)	339.761,91	2.989.317,56	-2.649.555,65
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (I=1+2)	85.974.896,38	84.256.006,75	1.718.889,63